



MUNICÍPIO DE CARANGOLA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/004

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Janeiro a Junho de 2018 - Bimestre: Maio / Junho

LRF, art . 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I

Valores em R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA - ORÇAMENTÁRIAS) (I)	77.148.807,20	77.148.807,20	13.363.235,98	17,32	37.534.259,62	48,65	39.614.547,58
Receitas Correntes	69.148.807,20	69.148.807,20	13.062.405,98	18,89	36.903.519,62	53,37	32.245.287,58
Impostos Taxas E Contribuicao De Melhoria	5.456.776,62	5.456.776,62	934.663,37	17,13	2.406.628,43	44,10	3.050.148,19
Impostos	4.044.974,50	4.044.974,50	913.612,25	22,59	2.221.501,33	54,92	1.823.473,17
Taxas	1.411.802,12	1.411.802,12	21.051,12	1,49	185.127,10	13,11	1.226.675,02
Contribuicoes	2.883.040,44	2.883.040,44	419.034,09	14,53	1.266.693,83	43,94	1.616.346,61
Contribuicoes Sociais	1.490.000,00	1.490.000,00	210.922,86	14,16	625.997,62	42,01	864.002,38
Cont. Para Custeio Serv. Iluminacao Publica	1.393.040,44	1.393.040,44	208.111,23	14,94	640.696,21	45,99	752.344,23
Receita Patrimonial	758.812,00	758.812,00	46.050,53	6,07	259.502,48	34,20	499.309,52
Exploracao Do Patrimonio Imobiliario Do Estado	63.900,00	63.900,00	13.972,87	21,87	54.459,35	85,23	9.440,65
Valores Mobiliarios	694.912,00	694.912,00	32.077,66	4,62	205.043,13	29,51	489.868,87
Cessao De Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita De Servicos	7.631.805,70	7.631.805,70	1.101.702,87	14,44	3.339.871,63	43,76	4.291.934,07
Servicos Administrativos E Comerciais Gerais	7.578.409,70	7.578.409,70	1.087.105,52	14,34	3.305.758,65	43,62	4.272.651,05
Outros Servicos	53.396,00	53.396,00	14.597,35	27,34	34.112,98	63,89	19.283,02
Transferencias Correntes	48.333.400,76	48.333.400,76	9.783.593,19	20,24	26.993.988,75	55,85	21.339.412,01
Transferencias Intergovernamentais	8.626.342,43	8.626.342,43	1.946.257,78	22,56	6.067.015,86	70,33	2.559.326,57
Transferencias Dos Municipios E De Suas Entidades	88.852,80	88.852,80	6.000,00	6,75	14.000,00	15,76	74.852,80
Transferencias De Outras Instituicoes Publicas	7.500.000,00	7.500.000,00	563.178,28	7,51	2.866.518,18	38,22	4.633.481,82
Outras Receitas Correntes	4.084.971,68	4.084.971,68	777.361,93	19,03	2.636.834,50	64,55	1.448.137,18
Multas Administrativas Contratuais E Judiciais	9.585,00	9.585,00	0,20	0,00	0,20	0,00	9.584,80
Indenizações, Restituições E Ressarcimentos	100.066,68	100.066,68	105.849,62	105,78	581.934,18	581,55	-481.867,50
Demais Receitas Correntes	3.975.320,00	3.975.320,00	671.512,11	16,89	2.054.900,12	51,69	1.920.419,88
Receitas de Capital	8.000.000,00	8.000.000,00	300.830,00	3,76	630.740,00	7,88	7.369.260,00
Operacoes de Credito	2.000.000,00	2.000.000,00	198.000,00	9,90	198.000,00	9,90	1.802.000,00
Operacoes de Credito Internas	2.000.000,00	2.000.000,00	198.000,00	9,90	198.000,00	9,90	1.802.000,00
Alienacao De Bens	500.000,00	500.000,00	58.400,00	11,68	58.400,00	11,68	441.600,00



MUNICÍPIO DE CARANGOLA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

002/004

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Janeiro a Junho de 2018 - Bimestre: Maio / Junho

LRF, art . 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I

Valores em R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b / a)	Até o Bimestre (c)	% (c / a)	
Alienacao De Bens Moveis	500.000,00	500.000,00	58.400,00	11,68	58.400,00	11,68	441.600,00
Transferencias De Capital	5.500.000,00	5.500.000,00	44.430,00	0,81	374.340,00	6,81	5.125.660,00
Transferencias Da Uniao E De Suas Entidades	2.700.000,00	2.700.000,00	44.430,00	1,65	344.340,00	12,75	2.355.660,00
Transf. Dos Estados Dist.federal E Suas Entidades	2.800.000,00	2.800.000,00	0,00	0,00	30.000,00	1,07	2.770.000,00
Deduções da Receita	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA - ORÇAMENTÁRIAS) (II)	4.851.192,80	4.851.192,80	698.739,25	14,40	2.132.922,29	43,97	2.718.270,51
Receitas Correntes	4.851.192,80	4.851.192,80	698.739,25	14,40	2.132.922,29	43,97	2.718.270,51
Receitas Tributária	1.537.192,80	1.537.192,80	239.207,38	15,56	716.225,12	46,59	820.967,68
Taxas P/ Prestacao De Servicos - Principal	1.537.192,80	1.537.192,80	239.207,38	15,56	716.225,12	46,59	820.967,68
Receitas de Contribuições	3.314.000,00	3.314.000,00	459.531,87	13,87	1.416.697,17	42,75	1.897.302,83
Cont. Patr. Serv. Ativo Civil Rpps - Principal	3.100.000,00	3.100.000,00	414.148,67	13,36	1.281.977,80	41,35	1.818.022,20
Cont. Patr. Serv. Ativo Civil Rpps - Multas/juros	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
Cont. Patr. Serv. Ativo Civil Rpps - Divida Ativa	94.000,00	94.000,00	16.331,20	17,37	48.993,60	52,12	45.006,40
Cont. Patr. Serv. At Civil Rpps-multas/jur D.ativa	100.000,00	100.000,00	29.052,00	29,05	85.725,77	85,73	14.274,23
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	82.000.000,00	82.000.000,00	14.061.975,23	17,15	39.667.181,91	48,37	42.332.818,09
Operacoes de Credito e Refinanciamento (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes De Credito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	82.000.000,00	82.000.000,00	14.061.975,23	17,15	39.667.181,91	48,37	42.332.818,09
DEFICIT (VI)					0		
TOTAL (VII) = (V + VI)	82.000.000,00	82.000.000,00	14.061.975,23	17,15	39.667.181,91	48,37	42.332.818,09
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	0,00	-	724,48	-	-



MUNICÍPIO DE CARANGOLA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

003/004

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Janeiro a Junho de 2018 - Bimestre: Maio / Junho

LRF, art . 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I

Valores em R\$1,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS		DESPESAS EXECUTADAS				SALDO (f - g)
				EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCR . RP . NAO PROC .	%	
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)			
DESPESAS (EXCETO INTRA - ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	75.672.157,63	-692.137,30	74.980.020,33	13.156.121,19	46.474.226,59	12.501.316,13	32.837.648,71	0,00	43,80	42.142.371,62
Despesas Correntes	64.420.794,30	417.170,43	64.837.964,73	11.098.812,08	42.232.765,21	11.200.399,45	30.228.579,42	0,00	46,62	34.609.385,31
Pessoal e Encargos Sociais	33.154.467,03	1.523.606,59	34.678.073,62	5.261.994,02	19.209.636,30	6.098.361,11	17.443.079,44	0,00	50,30	17.234.994,18
Juros e Encargos da Dívida	300.000,00	-230.000,00	70.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	70.000,00
Outras Despesas Correntes	30.966.327,27	-876.436,16	30.089.891,11	5.836.818,06	23.023.128,91	5.102.038,34	12.785.499,98	0,00	42,49	17.304.391,13
Despesas Capital	11.251.363,33	-1.109.307,73	10.142.055,60	2.057.309,11	4.241.461,38	1.300.916,68	2.609.069,29	0,00	25,73	7.532.986,31
Investimentos	9.751.363,33	-1.168.710,97	8.582.652,36	1.159.905,87	2.714.058,14	980.740,74	1.991.329,70	0,00	23,20	6.591.322,66
Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Amortizacoes	1.500.000,00	59.403,24	1.559.403,24	897.403,24	1.527.403,24	320.175,94	617.739,59	0,00	39,61	941.663,65
Reserva De Contingencia	1.188.500,00	0,00	1.188.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.188.500,00
DESPESAS (INTRA - ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	5.139.342,37	692.861,78	5.832.204,15	400.931,95	3.224.798,30	635.904,43	2.584.276,33	0,00	44,31	3.247.927,82
Despesas Correntes	5.139.342,37	692.861,78	5.832.204,15	400.931,95	3.224.798,30	635.904,43	2.584.276,33	0,00	44,31	3.247.927,82
Pessoal e Encargos Sociais	4.487.842,37	718.861,78	5.206.704,15	400.931,95	2.624.798,30	539.932,97	2.350.843,35	0,00	45,15	2.855.860,80
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	651.500,00	-26.000,00	625.500,00	0,00	600.000,00	95.971,46	233.432,98	0,00	37,32	392.067,02
Despesas Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Amortizacoes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	82.000.000,00	724,48	82.000.724,48	13.557.053,14	49.699.024,89	13.137.220,56	35.421.925,04	0,00	43,20	46.578.799,44
AMORTIZACAO DA DIVIDA E REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Principal Corrigido Div. Mob. Refinanciado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Principal Corrigido Div. Cont. Refinanciado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X) + (XI)	82.000.000,00	724,48	82.000.724,48	13.557.053,14	49.699.024,89	13.137.220,56	35.421.925,04	0,00	43,20	46.578.799,44
SUPERAVIT (XIII)							4.245.256,87			
TOTAL (XIV) = (XII) + (XIII)	82.000.000,00	724,48	82.000.724,48	13.557.053,14	49.699.024,89	13.137.220,56	39.667.181,91	0,00	48,37	46.578.799,44



MUNICÍPIO DE CARANGOLA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

004/004

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Janeiro a Junho de 2018 - Bimestre: Maio / Junho

ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARANGOLA
CAMARA MUNICIPAL DE CARANGOLA
INST DE PREV DOS SERV. PUB. DO M DE CARANGOLA
SERV MUN DE SANEAMENTO BASICO E INFRAESTRUTURA

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO	PAULO C. CARVALHO PETTERSEN	
Contador	RAFAEL LUCIO COUTO	116490
Controle Interno	CARLOS CLEITON LEAL OLIVEIRA	